
Pagina 1 van 30 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering houdende wijzigingen van  
diverse uitvoeringsbesluiten naar aanleiding van de 

coördinatie en codificatie van het decreet van 18 juli 2003 
betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 

juni 2018 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018; 

 

Gelet op artikel 20 van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 

instellingen; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 maart 1991 houdende 

vaststelling van regelen met betrekking tot de uitvoering van werken door de N.V. 

Aquafin in toepassing van de artikelen 32septies en 32octies van de wet van 26 

maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene 

en sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 18 maart 1997 houdende 

vaststelling van de modaliteiten voor aangifte van de opgepompte of gewonnen 

hoeveelheden grondwater door de maatschappijen die instaan voor de openbare 

drinkwatervoorziening ten behoeve van de bepaling van de heffing; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 11 mei 2001 tot aanwijzing 

van de instellingen en administraties die adviseren over voorontwerpen van 

ruimtelijke uitvoeringsplannen; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 28 juni 2002 tot uitvoering van 

het Hoofdstuk IIIbis van de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de 

oppervlaktewateren tegen verontreiniging en Hoofdstuk IVbis van het decreet van 

24 januari 1984 houdende maatregelen inzake het grondwaterbeheer; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 december 2002 houdende 

reglementering inzake de kwaliteit en levering van water, bestemd voor menselijke 

consumptie; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 9 september 2005 betreffende de 

geografische indeling van watersystemen en de organisatie van het integraal 

waterbeleid in uitvoering van titel I van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 10 maart 2006 houdende de 

vaststelling van de regels voor de scheiding tussen de gemeentelijke en 

bovengemeentelijke saneringsverplichting en de vaststelling van de 

zoneringsplannen; 



Pagina 2 van 30 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juli 2006 tot vaststelling van 

nadere regels voor de toepassing van de watertoets, tot aanwijzing van de 

adviesinstanties en tot vaststelling van nadere regels voor de adviesprocedure bij 

de watertoets, vermeld in artikel 8 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2008 tot uitvoering 

van titel XVI van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen 

inzake milieubeleid; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 tot uitvoering van de 

onteigening ten algemene nutte, het recht van voorkoop, de aankoopplicht, de 

vergoedingsplicht en de afbakening van overstromingsgebieden van titel I van het 

decreet integraal waterbeleid van 18 juli 2003; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 21 mei 2010 betreffende 

bijzondere verplichtingen voor de stroomgebiedsdistricten ter uitvoering van titel I 

van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 16 juli 2010 betreffende de 

meldingsplichtige handelingen ter uitvoering van de Vlaamse Codex Ruimtelijke 

Ordening; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 16 juli 2010 tot bepaling van 

stedenbouwkundige handelingen waarvoor geen omgevingsvergunning nodig is; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 november 2010 tot 

vaststelling van het Vlaams reglement inzake erkenningen met betrekking tot het 

leefmilieu; 

 

Gelet op het  besluit van de Vlaamse Regering van 8 april 2011 houdende 

bepalingen van rechten en plichten van de exploitanten van een openbaar 

waterdistributienetwerk en hun klanten met betrekking tot de levering van water 

bestemd voor menselijke consumptie, de uitvoering van de saneringsverplichting en 

het algemeen waterverkoopreglement; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 mei 2011 tot uitvoering van 

diverse bepalingen van het decreet van 24 mei 2002 betreffende water bestemd 

voor menselijke aanwending, en tot wijziging van het besluit van de Vlaamse 

Regering van 13 december 2002 houdende reglementering inzake de kwaliteit en 

levering van water, bestemd voor menselijke consumptie; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 26 april 2013 tot vaststelling van 

het geactualiseerde monitoringprogramma van de watertoestand ter uitvoering van 

artikel 67 en 69 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 5 juli 2013 houdende vaststelling 

van een gewestelijke stedenbouwkundige verordening inzake hemelwaterputten, 

infiltratievoorzieningen, buffervoorzieningen en gescheiden lozing van afvalwater en 

hemelwater; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 21 februari 2014 houdende 

vaststelling van de regels inzake het lozen van bedrijfsafvalwater op een openbare 

rioolwaterzuiveringsinstallatie; 

 



Pagina 3 van 30 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 9 mei 2014 tot uitvoering van 

hoofdstuk IIter van de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de 

oppervlaktewateren tegen verontreiniging; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 2015 tot uitvoering 

van het decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 18 december 2015 houdende de 

vaststelling van de stroomgebiedbeheerplannen voor Schelde en Maas (2016-

2021), met inbegrip van het maatregelenprogramma bij de 

stroomgebiedbeheerplannen, de herziene zoneringsplannen en de gebiedsdekkende 

uitvoeringsplannen; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 5 februari 2016 houdende 

tariefregulering van de integrale drinkwaterfactuur; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 18 maart 2016 houdende de 

algemene werkingstoelage aan de exploitanten van een openbare 

waterdistributienetwerk; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2017 betreffende het 

geïntegreerde planningsproces voor ruimtelijke uitvoeringsplannen, 

planmilieueffectrapportage, ruimtelijke veiligheidsrapportage en andere 

effectbeoordelingen; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 5 mei 2017 betreffende de 

subsidiëring van de werken, vermeld in artikel 32duodecies van de wet van 26 

maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 december 2017 van de 

Vlaamse Regering tot aanduiding van de begrenzing van de afgesloten 

watervoerende lagen en de heffingsgebieden ter uitvoering van het decreet van 24 

januari 1984 houdende maatregelen inzake het grondwaterbeheer; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 15 juni 2018 houdende nadere 

regels voor de aanduiding van watergevoelige openruimtegebieden; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 11 januari 2019 inzake de 

herziening of de opheffing van stedenbouwkundige voorschriften van algemene en 

bijzondere plannen van aanleg en gemeentelijke ruimtelijke uitvoeringsplannen, 

met toepassing van artikel 7.4.4/1 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie voor Financiën van 1 februari 2019;  

 

Gelet op advies nr. xxxx van de Raad van State, gegeven op xxxxx, met toepassing 

van artikel 84, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd 

op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw;  

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 20 maart 

1991 houdende vaststelling van regelen met betrekking tot de uitvoering van 

werken door de N.V. Aquafin in toepassing van de artikelen 32septies en 32octies 



Pagina 4 van 30 

van de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren 

tegen verontreiniging 

 

Artikel 1. In het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 20 maart 

1991 houdende vaststelling van regelen met betrekking tot de uitvoering van 

werken door de N.V. Aquafin in toepassing van de artikelen 32septies en 32octies 

van de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren 

tegen verontreiniging wordt de zinsnede “artikelen 32septies en 32octies van de 

wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen 

verontreiniging” vervangen door de zinsnede “artikel 2.6.1.1.1. van het decreet van 

18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 2. In artikel 1/1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 9 september 2016, wordt de zinsnede “32octies, § 3, van de 

wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen 

verontreiniging” vervangen door de zinsnede “2.6.1.1.1. van het decreet van 18 juli 

2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 3. In artikel 3, §1, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 9 september 2016, wordt de zinsnede “32octies, § 3, van de 

wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen 

verontreiniging” vervangen door de zinsnede “2.6.1.1.1. van het decreet van 18 juli 

2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 4. In artikel 4, §1, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 7 maart 2008 en 9 september 2016, wordt de zinsnede 

“32octies, § 3, van de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de 

oppervlaktewateren tegen verontreiniging” vervangen door de zinsnede “2.6.1.1.1. 

van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 5. In artikel 5, §2, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 9 september 2016, wordt de zinsnede “32octies, § 3, van de 

wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen 

verontreiniging” vervangen door de zinsnede “2.6.1.1.1. van het decreet van 18 juli 

2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Hoofdstuk 2. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 

houdende algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne die betrekking 

hebben op oppervlaktewateren en grondwater 

 

Art. 6. In artikel 1.1.2 van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 

houdende algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne, het laatst 

gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 27 oktober 2017, worden in 

“DEFINITIES OPPERVLAKTEWATER- EN GRONDWATERBESCHERMING (INTEGRAAL 

WATERBELEID)” de volgende wijzingen aangebracht: 

 

1° de zinsnede “artikel 3, §2, van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid” wordt vervangen door de zinsnede “artikel 1.1.3, §2, van 

het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd 

op 15 juni 2018”; 

 

2° de zinsnede “artikel 3, § 2, 3°, 4° en 10°, van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid” wordt vervangen door de zinsnede “artikel 

1.1.3, §2, 3°, 4° en 11°, van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

 

3° de zinsnede “artikel 3, § 2, 19°, van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid” wordt vervangen door de zinsnede “artikel 1.1.3, §2, 20°, 



Pagina 5 van 30 

van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

 

4° de zinsnede “artikel 5, eerste lid, 2°, van het voormelde decreet” wordt 

vervangen door de zinsnede “artikel 1.2.2, eerste lid, 2°, van het voormelde 

decreet”; 

 

5° de zinsnede “vermeld in het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid” wordt vervangen door de zinsnede “vermeld in het decreet van 18 juli 

2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

 

6° de zinsnede “artikel 60 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid” wordt vervangen door de zinsnede “artikel 1.7.3.1 van het 

decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 

15 juni 2018” 

 

7° de zinsnede “art. 32septies van de wet van 26 maart 1971 op de bescherming 

van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging” wordt telkens vervangen door de 

zinsnede “artikel 2.6.1.1.1. van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 7. In artikel 1.4.6.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 27 november 2015 en vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 10 februari 2017, wordt de zinsnede “artikel 64 van het 

decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de 

zinsnede “artikel 1.7.4.1 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 8. In artikel 2.3.0.1 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 8 januari 2016, wordt de zinsnede “de wet van 26 maart 

1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging en ter 

uitvoering van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” 

vervangen door de zinsnede “het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 9. In artikel 2.3.1.1, derde lid, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 21 mei 2010 en gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 27 februari 2015 wordt de zinsnede “artikel 60, eerste lid, 

1°, a), 2), 3) en 4), van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid” vervangen door de zinsnede “artikel 1.7.3.1, eerste lid, 1°, a), 2), 3) 

en 4), van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 10. In artikel 2.3.1.3 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 21 mei 2010 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 27 februari 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in het eerste lid wordt de zinsnede “artikelen 53, 54 en 56 van het decreet van 

18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede 

“artikelen 1.7.2.5.1, 1.7.2.5.2 en 1.7.2.5.4  van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

 

2° in het tweede lid wordt de zinsnede “artikel 52 van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “artikel 

1.7.2.3.1 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

 

3° in het derde lid wordt de zinsnede “artikel 71 van hetzelfde decreet” vervangen 

door de zinsnede “artikel 1.7.6.1 van hetzelfde decreet”. 



Pagina 6 van 30 

 

Art. 11. In artikel 2.3.6.1 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 16 mei 2014 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

regering van 10 februari 2017, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1 wordt de zinsnede “artikel 5, eerste lid, 1° en 2°, van het decreet 

van 18 juni 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de 

zinsnede “artikel 1.2.2, eerste lid, 1° en 2°, van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

 

2° in paragraaf 2 en paragraaf 3, eerste lid, wordt de zinsnede “artikel 64, 65 en 

66 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid”  

vervangen door de zinsnede “artikel 1.7.4.1, 1.7.4.2 en 1.7.4.3 van het decreet 

van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 

2018”. 

 

Art. 12. In artikel 2.3.6.3, §3, tweede lid, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het 

besluit van de Vlaamse Regering van 23 december 2011, wordt de zinsnede “artikel 

25 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het Integraal Waterbeleid” 

vervangen door de zinsnede “artikel 1.5.2.2 van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 13. In artikel 2.3.7.1.1, §1, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van 

de Vlaamse Regering van 21 maart 2008, wordt de zinsnede “artikel 51bis van het 

decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de 

zinsnede “artikel 1.7.2.2.1 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 14. In artikel 2.4.1.1 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 21 mei 2010 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 27 februari 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 4 wordt de zinsnede “artikel 60 van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “artikel 1.7.3.1 

van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

 

2° in paragraaf 5, eerste lid, wordt de zinsnede “vermeld in artikel 60 van hetzelfde 

decreet, of uit de meetprogramma's, vermeld in artikel 67 van voormelde decreet” 

vervangen door de zinsnede “vermeld in artikel 1.7.3.1 van hetzelfde decreet, of uit 

de meetprogramma's, vermeld in artikel 1.7.5.1 van voormelde decreet”; 

 

3° in paragraaf 5, tweede lid, wordt de zinsnede “vermeld in artikel 71 van 

hetzelfde decreet” vervangen door de zinsnede “vermeld in artikel 1.7.6.1 van 

hetzelfde decreet”; 

 

4° in paragraaf 5, derde lid, wordt de zinsnede “overeenkomstig artikelen 53, 54 en 

56 van hetzelfde decreet” vervangen door de zinsnede “overeenkomstig artikelen 

1.7.2.5.1, 1.7.2.5.2 en 1.7.2.5.4 van hetzelfde decreet”. 

 

Art. 15. In artikel 2.6.0.1 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “de wet van 26 

maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging” 

vervangen door de zinsnede “titel III, hoofdstuk 2 van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 16. In artikel 2.10.5.1, §1, tweede lid, van hetzelfde besluit,  vervangen bij het 

besluit van de Vlaamse Regering van 27 oktober 2017, wordt de zinsnede “artikel 

67 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” 



Pagina 7 van 30 

vervangen door de zinsnede “artikel 1.7.5.1 van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 17. In artikel 2.3.6.2 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 6 oktober 1998 en 19 januari 1999, worden de zinsnede 

“art. 32 septies van de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de 

oppervlaktewateren tegen verontreiniging” en de zinsnede “artikel 32septies van de 

wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen 

verontreiniging” telkens vervangen door de zinsnede “artikel 2.6.1.1.1. van het 

decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 

juni 2018”. 

 

Art. 18. In artikel 3.3.0.2, 13°, van hetzelfde besluit,  vervangen bij het besluit van 

de Vlaamse Regering van 27 november 2015, wordt de zinsnede “artikel 5, van het 

decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de 

zinsnede “artikel 1.2.2 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 19. In artikel 4.2.3.1, 3°, tweede lid, c), van hetzelfde besluit, het laatst 

gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 2015, wordt de 

zinsnede “artikel 2, 17°, van het decreet van 24 mei 2002 betreffende water 

bestemd voor menselijke aanwending” vervangen door de zinsnede “artikel 2.1.2, 

32°, van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 20. In artikel 5.2.1.4, §1, 8° van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 13 juli 2001 en gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 16 mei 2014, wordt de zinsnede “de wet van 26 maart 1971 

op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging” wordt 

vervangen door de zinsnede “het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 21. In artikel 5.2.4.4.2, §2, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van 

de Vlaamse Regering van 13 juli 2001 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 27 november 2015, wordt de zinsnede “de wet van 26 maart 1971 op 

de bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging” vervangen door 

de zinsnede “het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 22. In artikel 5.2.6.2.1, §1, eerste lid, 7°, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij 

het besluit van de Vlaamse Regering van 6 juni 2008, wordt de zinsnede “het 

decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de 

zinsnede “het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 23. In artikel 5.2.6.5.1, §1, 1°, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 6 juni 2008, wordt de zinsnede “het decreet van 18 

juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “het 

decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 

15 juni 2018”. 

 

Art. 24. In artikel 5.2.6.6.1, §3, tweede lid, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het 

besluit van de Vlaamse Regering van 6 juni 2008, wordt de zinsnede “het decreet 

van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede 

“het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 25. In artikel 5.2.6.7.1, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 6 juni 2008, wordt de zinsnede “het decreet van 18 juli 2003 



Pagina 8 van 30 

betreffende het integraal waterbeleid” telkens vervangen door de zinsnede “het 

decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 

15 juni 2018”. 

 

Art. 26. In artikel 5.53.3.1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 19 januari 1999, wordt de zinsnede “artikel 28quinquies, § 1 

van het decreet van 24 januari 1984 houdende maatregelen inzake het 

grondwaterbeheer” vervangen door de zinsnede “artikel 4.2.3.2, §1, van het 

decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 

juni 2018”. 

 

Art. 27. In artikel 6.1.0.2, 1° en 6° van hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij 

het besluit van de Vlaamse Regering van 18 maart 2016, wordt de zinsnede “art. 3 

van de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren 

tegen verontreiniging” vervangen door de zinsnede “artikel 3.1.2 en 3.2.2 van het 

decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 

juni 2018”. 

 

Art. 28. In de bijlage 2.3.1 bij hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 21 mei 2010, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in artikel 1 wordt de zinsnede “artikel 51, §2, van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “artikel 

1.7.2.1.1, §2, van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

 

2° in artikel 3 wordt de zinsnede “art. 5, eerste lid, 2° van het decreet Integraal 

Waterbeleid” telkens vervangen door de zinsnede “artikel 1.2.2, eerste lid, 2°, van 

het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd 

op 15 juni 2018”; 

 

3° in artikel 4, §2, tweede lid wordt de zinsnede “artikel 67 en 69 van het decreet 

van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de 

zinsnede “artikel 1.7.5.1 en 1.7.5.3 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende 

het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

 

4° in artikel 5, §1, tweede lid wordt de zinsnede “artikel 67 en 69 van het decreet 

van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de 

zinsnede “artikel 1.7.5.1 en 1.7.5.3 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende 

het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018. 

 

Art. 29. In de bijlage 2.3.3 bij hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in artikel 5, §1, a), worden de woorden “decreet Integraal Waterbeleid” 

vervangen door de zinsnede “decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

 

2° in artikel 6, §3, wordt de zinsnede “het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 30. In de bijlage 2.3.6 bij hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 8 januari 2016, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in artikel 1, 1° wordt de zinsnede “, gecoördineerd op 15 juni 2018” 

toegevoegd; 

 



Pagina 9 van 30 

2° in artikel 1, 2° wordt de zinsnede “artikel 3, § 2, 59°” vervangen door de 

zinsnede “artikel 1.1.3, §2, 63°”; 

 

3° in artikel 1, 3° wordt de zinsnede “artikel 5, eerste lid, 3°, 5°, 6° en 8°” 

vervangen door de zinsnede “artikel 1.2.2, eerste lid, 3°, 5°, 6° en 8°”; 

 

4° in artikel 2, tweede lid, wordt de zinsnede  “artikel 3, § 2, 60°” vervangen door 

de zinsnede “artikel 1.1.3, §2, 64°”; 

 

5° in artikel 2, vierde lid, 3°, wordt de zinsnede “artikel 5” vervangen door de 

zinsnede “artikel 1.2.2”; 

 

6° in artikel 3, tweede lid, wordt de zinsnede “artikel 5, eerste lid, 3°, 5°, 6° en 8°” 

vervangen door de zinsnede “artikel 1.2.2, eerste lid, 3°, 5°, 6° en 8°”; 

 

7° in artikel 3, derde lid, 3°, wordt de zinsnede “artikel 5” vervangen door de 

zinsnede “artikel 1.2.2”. 

 

Hoofdstuk 3. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 18 maart 

1997 houdende vaststelling van de modaliteiten voor aangifte van de opgepompte 

of gewonnen hoeveelheden grondwater door de maatschappijen die instaan voor de 

openbare drinkwatervoorziening ten behoeve van de bepaling van de heffing 

 

Art. 31. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 18 maart 1997 

houdende vaststelling van de modaliteiten voor aangifte van de opgepompte of 

gewonnen hoeveelheden grondwater door de maatschappijen die instaan voor de 

openbare drinkwatervoorziening ten behoeve van de bepaling van de heffing wordt 

de zinsnede “het decreet van 24 januari 1984 houdende maatregelen inzake het 

grondwaterbeheer” vervangen door de zinsnede “het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 32. In artikel 2 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 7 januari 2005, wordt de zinsnede “28ter” vervangen door de 

zinsnede “4.2.1.2.1 en 4.2.1.2.2”. 

 

Art. 33. In de bijlage bij hetzelfde besluit, hersteld bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 7 januari 2005, wordt de laatste zin vervangen door wat volgt: 

“Opgelet: elke grondwaterwinning of grondwaterwinningseenheid waarvan de 

exploitatie overeenkomstig artikel 4.2.1.2.1 en 4.2.1.2.2. van het decreet van 18 

juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018 aan 

een heffing onderworpen is, moet uiterlijk op 1 juli 1997 uitgerust zijn met een 

debietsmeting en registratie van de opgepompte hoeveelheid grondwater (art. 

4.2.3.2 van het voormelde decreet).” 

 

Hoofdstuk 4. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 11 mei 

2001 tot aanwijzing van de instellingen en administraties die adviseren over 

voorontwerpen van ruimtelijke uitvoeringsplannen 

 

Art. 34. In artikel 2 van het besluit van de Vlaamse Regering van 11 mei 2001 

tot aanwijzing van de instellingen en administraties die adviseren over 

voorontwerpen van ruimtelijke uitvoeringsplannen, het laatst gewijzigd bij het 

besluit van de Vlaamse Regering 24 februari 2017, worden de volgende 

wijzigingen gebracht: 

1° in punt 11°, e) wordt de zinsnede “artikel 8 van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “artikel 

1.3.1.1. van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

2° in punt 12°, g) en h) wordt de zinsnede “artikel 8 van het decreet van 18 juli 

2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “artikel 



Pagina 10 van 30 

1.3.1.1. van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

3° in punt 13°, c) wordt de zinsnede “artikel 8 van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “artikel 

1.3.1.1. van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

 

4° in punt 22°, c) wordt de zinsnede “artikel 8 van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “artikel 

1.3.1.1. van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Hoofdstuk 5. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 28 juni 2002 

tot uitvoering van het hoofdstuk IIIbis van de wet van 26 maart 1971 op de 

bescherming van de oppervlaktewateren en hoofdstuk IVbis van het decreet van 24 

januari 1984 houdende maatregelen inzake het grondwaterbeheer 

 

Art. 35. In het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 28 juni 2002 

tot uitvoering van het Hoofdstuk IIIbis van de wet van 26 maart 1971 op de 

bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging en Hoofdstuk IVbis 

van het decreet van 24 januari 1984 houdende maatregelen inzake het 

grondwaterbeheer wordt de zinsnede “hoofdstuk IIIbis van de wet van 26 maart 

1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging en 

Hoofdstuk IVbis van het decreet van 24 januari 1984 houdende maatregelen inzake 

het grondwaterbeheer” vervangen door de zinsnede “Titel IV, hoofdstuk II en Titel 

V, hoofdstuk IV van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 36. In artikel 1 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “de wet: de wet van 26 

maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging” 

vervangen door de zinsnede “het decreet: het decreet van 18 juli 2003 betreffende 

het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 37. In artikel 2 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 27 november 2015 en 5 februari 2016, worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1 wordt in de inleidende zin en in 1°, punt b)de zinsnede 

“35quinquies, § 1, van de wet” vervangen door de zinsnede “4.2.2.3.1 van het 

decreet”; 

 

2° in paragraaf 2 wordt de zinsnede “35quinquies, §4, van de wet” vervangen door 

de zinsnede “4.2.2.3.3 van het decreet” en de zinsnede “35quinquies, §1 van de 

wet” door de zinsnede “4.2.2.3.1 van het decreet”. 

 

Art. 38. In artikel 5 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “35sexies, §1, van de 

wet” vervangen door de zinsnede “4.2.2.4.1, §1 van het decreet”. 

 

Art. 39. In artikel 7 van hetzelfde, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 27 november 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° de zinsnede “35quinquies, §1, van de wet” wordt vervangen door de zinsnede 

“4.2.2.3.1 van het decreet”; 

 

2° de zinsnede “35septies van de wet” wordt vervangen door de zinsnede 

“4.2.2.5.1 van het decreet”. 

 

Art. 40. In artikel 8 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 7 januari 2005, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 



Pagina 11 van 30 

 

1° in paragraaf 1 en 2 wordt de zinsnede “35octies van de wet” wordt vervangen 

door de zinsnede “4.2.2.3.1 van het decreet”; 

 

2° in paragraaf 1, tweede lid, wordt de zinsnede “35quinquies van de wet”  

vervangen door de zinsnede “4.2.2.3.1 van het decreet”; 

  

3° in paragraaf 4, eerste lid, wordt de zinsnede “35sexies, §3, van de wet” 

vervangen door de zinsnede “4.2.2.4.3 van het decreet”; 

 

4° in paragraaf 4 wordt de zinsnede “artikel 28ter van het decreet van 24 januari 

1984 houdende maatregelen inzake het grondwaterbeheer” vervangen door de 

zinsnede “artikelen 4.2.1.2.1 en 4.2.1.2.2 van het decreet”. 

 

Art. 41. In artikel 9 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 10 juli 2008 en 5 februari 2016, worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1, eerste lid, wordt de zinsnede “artikel 35bis, §1, van de wet” 

vervangen door de zinsnede “5.4.1.2.,§1, van het decreet” en de zinsnede 

“35novies, §1, van de wet” door de zinsnede “5.4.1.2, §1 van het decreet”; 

 

2° in paragraaf 2, eerste lid, wordt de zinsnede “35sexiesdecies van de wet”  

vervangen door de zinsnede “4.2.4.7 van het decreet”; 

 

3° in paragraaf 3, eerste lid, wordt in punt 1° de zinsnede “35terdecies van de wet” 

vervangen door de zinsnede “4.2.4.5 van het decreet” en wordt in punt 2° de 

zinsnede “35septiesdecies van de wet” vervangen door de zinsnede “4.2.4.8 van 

het decreet”. 

 

Hoofdstuk 6. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 13 

december 2002 houdende de reglementering inzake de kwaliteit en levering van 

water, bestemd voor menselijke consumptie 

 

Art. 42. Artikel 1, 3° van het besluit van de Vlaamse Regering van 13 december 

2002 houdende de reglementering inzake de kwaliteit en levering van water, 

bestemd voor menselijke consumptie, wordt de zinsnede “het decreet van 24 mei 

2002 betreffende water, bestemd voor menselijke aanwending” vervangen door de 

zinsnede “het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018;”. 

 

Art. 43. In artikel 3/1, §1, eerste lid, en tweede lid, 2°, van hetzelfde besluit, 

ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 8 november 2013, wordt de 

zinsnede “3, §2” telkens vervangen door de zinsnede “2.1.1, §2”. 

 

Art. 44. In artikel 10, §1, derde lid, van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “6, §2” 

vervangen door de zinsnede “2.3.2”. 

 

Art. 45. In artikel 11, §3, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 8 november 2013, wordt de zinsnede “2, 11°” vervangen 

door de zinsnede “2.1.2, 22°”. 

 

Art. 46. In bijlage II bij hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 15 september 2017, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in deel B “parameter en frequenties”, 1 Algemeen kader wordt de zinsnede “6, 

§2” vervangen door de zinsnede “2.3.2”; 

 

2° in deel C “Risicobeoordeling” wordt punt 3 vervangen door wat volgt: 



Pagina 12 van 30 

 

“3. In de risicobeoordeling wordt er rekening gehouden met de resultaten van de 

programma’s voor de monitoring, vermeld in 1.7.5.1 tot 1.7.5.3 van het decreet , 

voor de waterlichamen, vermeld in artikel 1.7.6.1, tweede lid, 1°, van het 

voormelde decreet, die gemiddeld meer dan 100 m³ per dag leveren conform punt 

2.1.2 en 3.4.1 van bijlage 1 bij het besluit van de Vlaamse Regering van 26 april 

2013 tot vaststelling van het geactualiseerde monitoringprogramma van de 

watertoestand ter uitvoering van artikel 1.7.5.1 en 1.7.5.3 van het decreet, en met 

de parameters waarvoor richtwaarden zijn vastgesteld.” 

 

3° in deel C “Risicobeoordeling” wordt in punt 4 het punt c vervangen door wat 

volgt: 

 

“c. De nodige waarborgen vermeld in deel A, punt 1, a), moeten worden geleverd.” 

 

4° in deel D “Steekproefmethoden en plaatsen van monsterneming” wordt de 

zinsnede “6, §2” vervangen door de zinsnede “2.3.2”. 

 

 Art. 47. In bijlage III bij hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van 15 

september 2017, Deel B “Chemische en indicatorparameters waarvoor 

prestatiekenmerken gespecificeerd zijn, 1 Chemische en indicatorparameters” wordt 

de zinsnede “artikel 67 en 69 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “de artikelen 1.7.5.1 en 1.7.5.3 

van het decreet”. 

 

Hoofdstuk 7. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 9 september 

2005 betreffende de geografische indeling van watersystemen en de organisatie 

van het integraal waterbeleid in uitvoering van titel I van het decreet van 18 juli 

2003 betreffende het integraal waterbeleid 

 

Art. 48. Aan het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 9 

september 2005 betreffende de geografische indeling van watersystemen en de 

organisatie van het integraal waterbeleid in uitvoering van titel I van het decreet 

van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, zoals laatst gewijzigd bij 

het besluit van de Vlaamse Regering van 24 februari 2017, wordt de zinsnede “, 

gecoördineerd op 15 juni 2018” toegevoegd. 

 

Art. 49. In artikel 1 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 7 maart 2008, 21 maart 2014 en 23 maart 2018 worden 

volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in punt 1° wordt de zinsnede “25” vervangen door de zinsnede “1.5.2.2”; 

 

2° aan punt 2° wordt de zinsnede “, gecoördineerd op 15 juni 2018” toegevoegd; 

 

3° in punt 5° wordt de zinsnede “33” vervangen door zinsnede “1.6.2.1” en wordt 

de zinsnede “36” vervangen door de zinsnede “1.6.2.4”; 

 

4° in punt 6° wordt de zinsnede “66bis” vervangen door de zinsnede “1.7.4.4”; 

 

5° in punt 7° wordt de zinsnede “26” vervangen door de zinsnede “1.5.3.1”. 

 

Art. 50. In artikel 2 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “18” vervangen door 

de zinsnede “1.4.1.1.” en wordt de zinsnede “19” vervangen door de zinsnede 

“1.4.1.2”.  

 

Art. 51. In artikel 3 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “20” vervangen door 

de zinsnede “1.4.2.1”. 

 



Pagina 13 van 30 

Art. 52. In artikel 4 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “21” vervangen door 

de zinsnede “1.4.3.1”. 

 

Art. 53. In artikel 6 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 21 maart 2014 en 16 oktober 2015, worden de volgende 

wijzigingen aangebracht:  

 

1° in punt 3° wordt de zinsnede “37” vervangen door de zinsnede “1.6.2.5”; 

 

2° in punt 5° wordt de zinsnede “8” vervangen door de zinsnede “1.3.1.1”; 

 

3° in punt 11° wordt de zinsnede “37” vervangen door de zinsnede “1.6.2.5”; 

 

4° in punt 12° wordt de zinsnede “38” vervangen door de zinsnede “1.6.2.6”. 

 

Art. 54. In artikel 8, eerste en tweede lid, van hetzelfde besluit wordt de 

zinsnede “35” vervangen door de zinsnede “1.6.2.3”. 

 

Art. 55. In artikel 11, derde lid van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van 

de Vlaamse Regering 21 maart 2014 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 23 maart 2018, wordt de zinsnede “26” vervangen door de zinsnede 

“1.5.3.1”. 

 

Art. 56. In artikel 14/2 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 21 maart 2014 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 23 maart 2018, wordt de zinsnede “26” vervangen door de zinsnede 

“1.5.3.1”. 

 

Art. 57. In artikel 15 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 21 maart 2014, wordt de zinsnede “27, §4” vervangen door 

de zinsnede “1.5.3.2, §2”. 

 

Art. 58. In artikel 16, 4°, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 21 maart 2014 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 23 maart 2018, wordt de zinsnede “26” vervangen door de zinsnede 

“1.5.3.1”. 

 

Art. 59. In artikel 23 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 21 maart 2014, wordt de zinsnede “37” vervangen door de 

zinsnede “1.6.2.5”. 

 

Art. 60. In artikel 23/1, tweede lid, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 21 maart 2014, wordt de zinsnede “,gecoördineerd 

op 15 juni 2018” toegevoegd. 

 

Hoofdstuk 8. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 10 maart 

2006 houdende de vaststelling van de regels voor de scheiding tussen de 

gemeentelijke en bovengemeentelijke saneringsverplichting en de vaststelling van 

de zoneringsplannen 

 

Art. 61. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 10 maart 2006 

houdende de vaststelling van de regels voor de scheiding tussen de gemeentelijke 

en bovengemeentelijke saneringsverplichting en de vaststelling van de 

zoneringsplannen, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° In punt 1° wordt de zinsnede “artikel 32bis van de wet van 26 maart 1971 op de 

bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging” vervangen door de 

zinsnede “artikel 10.2.1 van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene 

bepalingen inzake milieubeleid”;  



Pagina 14 van 30 

 

2° het punt 2° wordt opgeheven; 

 

3° in punt 3° wordt de zinsnede “artikel 25 van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “artikel 1.5.2.2 

van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

 

4° in punt 4° wordt de zinsnede “artikelen 26 en 27 van het decreet van 18 juli 

2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “artikel 

1.5.3.1 en 1.5.3.2 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 62. In artikel 10, §4, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 21 maart 2014, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het eerste lid wordt de zinsnede “de artikelen 36 en 37 van het decreet van 18 

juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “artikel 

1.6.2.4 en 1.6.2.5 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

 

2° in het derde lid wordt de zinsnede “artikel 66bis van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “artikel 1.7.4.4 

van het voormelde decreet.”. 

 

Art. 63. In artikel 11, tweede lid, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 21 maart 2014, wordt de zinsnede “de artikelen 36 

en 37 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” 

vervangen door de zinsnede “artikel 1.6.2.4 en 1.6.2.5 van het decreet van 18 juli 

2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”.  

 

Hoofdstuk 9. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juli 2006 

tot vaststelling van nadere regels voor de toepassing van de watertoets, tot 

aanwijzing van de adviesinstanties en tot vaststelling van nadere regels voor de 

adviesprocedure bij de watertoets, vermeld in artikel 8 van het decreet van 18 juli 

2003 betreffende het integraal waterbeleid 

 

Art. 64. Aan het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juli 

2006 tot vaststelling van nadere regels voor de toepassing van de watertoets, tot 

aanwijzing van de adviesinstanties en tot vaststelling van nadere regels voor de 

adviesprocedure bij de watertoets, vermeld in artikel 8 van het decreet van 18 juli 

2003 betreffende het integraal waterbeleid, gewijzigd bij besluit van 12 december 

2014, wordt de zinsnede “8 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “1.3.1.1 van het decreet van 18 

juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018” 

ingevoegd. 

 

Art. 65. In artikel 1 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 12 december 2014 en 24 februari 2017, worden de 

volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° aan punt 1° wordt de zinsnede “, gecoördineerd op 15 juni 2018” toegevoegd; 

 

2° punt 5° wordt vervangen door: 

 

“5° De Vlaamse Waterweg nv: het publiekrechtelijk vormgegeven extern 

verzelfstandigde agentschap De Vlaamse Waterweg nv, vermeld in artikel 3, §1, 

van het decreet van 2 april 2004 betreffende het publiekrechtelijk vormgegeven 



Pagina 15 van 30 

extern verzelfstandigde agentschap De Vlaamse Waterweg nv, naamloze 

vennootschap van publiek recht;”; 

 

3° in punt 2° wordt de zinsnede “8” vervangen door de zinsnede “1.3.1.1”; 

 

4° in punt 3° wordt de zinsnede “25” vervangen door de zinsnede “1.5.2.2”; 

 

5° in punt 12° wordt de zinsnede “33 en 36” vervangen door de zinsnede 

“1.6.2.1 en 1.6.2.4”; 

 

6° in punt 17° wordt de zinsnede “8” vervangen door de zinsnede “1.3.1.1”; 

 

7° punt 21° wordt opgeheven. 

 

Art. 66. In artikel 2 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 14 oktober 2011, wordt de zinsnede “8” telkens vervangen door de 

zinsnede “1.3.1.1”. 

 

Art. 67. In artikel 3 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 14 oktober 2011 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 12 december 2014, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1 wordt de zinsnede “3, §2, 17°” vervangen door de zinsnede 

“1.1.3, §2, 18°”; 

 

2° in paragraaf 2, eerste en tweede lid, wordt de zinsnede “8” vervangen door de 

zinsnede “1.3.1.1”. 

 

3° aan paragraaf 4, eerste lid, wordt de volgende zin toegevoegd: 

 

“Het besluit waarmee bijlage 1 wordt aangepast, wordt bij uittreksel 

bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad en de kaart met de 

overstromingsgevoelige gebieden wordt elektronisch ter beschikking gesteld op 

www.waterinfo.be/watertoets waar die tot op het niveau van kadastrale percelen 

geconsulteerd kan worden.” 

 

Art. 68. In artikel 4, §1, 3°, van het zelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 14 oktober 2011, wordt de zinsnede “5, 6 en 7” vervangen 

door de zinsnede “1.2.2, 1.2.3 en 1.2.4”. 

 

Art. 69. In artikel 5 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 14 oktober 2011 en 12 december 2014, worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1, eerste lid, inleidende zin, wordt de zinsnede “8” vervangen door 

de zinsnede “1.3.1.1”; 

 

2° in paragraaf 1, eerste lid, 4° wordt de zinsnede “Waterwegen en Zeekanaal, De 

Scheepvaart” vervangen door de zinsnede “De Vlaamse Waterweg nv”; 

 

3° in paragraaf 1, derde lid, wordt de zinsnede “Waterwegen en Zeekanaal, De 

Scheepvaart” telkens vervangen door de zinsnede “De Vlaamse Waterweg nv”. 

 

Art. 70. In artikel 7, §1, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 14 oktober 2011 en 12 december 2014, worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° in punt 3° wordt de zinsnede “vermeld in art. 5” vervangen door de zinsnede 

“vermeld in artikel 1.2.2”; 

http://www.waterinfo.be/


Pagina 16 van 30 

 

2° in punt 5° wordt de zinsnede “5, 6 en 7” vervangen door de zinsnede “1.2.2, 

1.2.3 en 1.2.4”. 

 

Art. 71. In bijlage II bij hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 14 oktober 2011 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 16 mei 2014, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° aan het opschrift wordt de zinsnede “, gecoördineerd op 15 juni 2018” 

toegevoegd; 

 

2° de zinsnede “artikel 3, §2, 17°” wordt telkens vervangen door de zinsnede 

“artikel 1.1.3, §2, 18°”. 

 

Hoofdstuk 10. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 

december 2008 tot uitvoering van titel XVI van het decreet van 5 april 1995 

houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid 

 

Art. 72. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 

2008 tot uitvoering van titel XVI van het decreet van 5 april 1995 houdende 

algemene bepalingen inzake milieubeleid, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 30 april 2009 en het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 7 september 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:  

1° punt 5° wordt opgeheven; 

2° punt 16°/1 wordt vervangen door wat volgt:  

“16°/1 gecoördineerd decreet Integraal Waterbeleid: het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018;”. 

Art. 73. In artikel 21 van hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van 

de Vlaamse Regering van 7 september 2018, wordt punt 3° vervangen door wat 

volgt:  

“3°. Titel III, hoofdstuk 2 van het gecoördineerd decreet Integraal Waterbeleid;”  

Art. 74. In artikel 25, 18°, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 7 september 2018, wordt de zinsnede “artikel 10, § 1, 1°, 2° 

en 3°, van het decreet Integraal Waterbeleid” vervangen door de zinsnede “artikel 

1.3.2.2, §1, 1°, 2° en 3°, van het gecoördineerd decreet Integraal Waterbeleid”.  

Art. 75. In artikel 28 van het zelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 19 november 2010, 17 februari 2012 en 7 september 2018, 

worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1° in punt 1° wordt de zinsnede “artikel 2 van de wet Oppervlaktewateren,” 

vervangen door de zinsnede “artikel 3.2.1 van het gecoördineerd decreet Integraal 

Waterbeleid”; 

2° in punt 4° wordt de zinsnede “afdeling II van hoofdstuk III van titel I van het 

decreet Integraal Waterbeleid en artikelen 62 en 70 van het decreet Integraal 

Waterbeleid” vervangen door de zinsnede “titel I, hoofdstuk III, afdeling II, en 

artikel 1.7.3.3 en 1.7.5.4 van het gecoördineerd decreet Integraal Waterbeleid”. 

 

Art. 76. In artikel 28/1 van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 19 november 2010 en gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 24 februari 2017 en 7 september 2018, worden de volgende 

wijzingen aangebracht: 

 

1° punt 1° wordt vervangen door wat volgt:  

“1° titel III, hoofdstuk 2 van het gecoördineerd decreet Integraal Waterbeleid”; 

 

2° punt 4° wordt vervangen door wat volgt:  

“4° artikel 1.7.3.3. en 1.7.5.4. van het gecoördineerd decreet Integraal 

Waterbeleid”. 

 



Pagina 17 van 30 

Art. 77. In artikel 29 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 30 april 2009 en het laatst gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 7 september 2018, wordt punt 7° vervangen door wat volgt: 

 

“7° artikel 1.3.2.2, §1, 1° en 3°, van het gecoördineerd decreet Integraal 

Waterbeleid”. 

 

Art. 78. In artikel 31, 1°, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 25 april 2014, wordt de zinsnede “artikel 2 van de wet 

Oppervlaktewateren” vervangen door de zinsnede “artikel 3.2.1. van het 

gecoördineerd decreet Integraal Waterbeleid”. 

 

Art. 79. In artikel 32 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 25 april 2014 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 7 september 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:  

 

1° in punt 1° wordt de zinsnede “artikel 2 van de wet Oppervlaktewateren,” 

vervangen door de zinsnede “artikel 3.2.1 van het gecoördineerd decreet Integraal 

Waterbeleid”; 

 

2° in punt 3° wordt de zinsnede “titel I, hoofdstuk III, afdeling II van het decreet 

Integraal Waterbeleid en artikel 62 en 70 van het voormelde decreet” vervangen 

door de zinsnede “titel I, hoofdstuk III, afdeling II, en artikel 1.7.3.3 en 1.7.5.4 van 

het gecoördineerd decreet Integraal Waterbeleid”. 

 

Art. 80. In artikel 33, §1, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 19 november 2010, 17 februari 2012, 7 september 2012 en 

7 september 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:  

 

1° in punt 1° wordt de zinsnede “artikel 2 van de wet Oppervlaktewateren,” 

vervangen door de zinsnede “artikel 3.2.1 van het gecoördineerd decreet Integraal 

Waterbeleid”; 

 

2° in punt 4° wordt de zinsnede “afdeling II van hoofdstuk III van titel I van het 

decreet Integraal Waterbeleid en artikel 62 en 70 van het decreet Integraal 

Waterbeleid” vervangen door de zinsnede “titel I, hoofdstuk III, afdeling II, en 

artikel 1.7.3.3 en 1.7.5.4 van het gecoördineerd decreet Integraal Waterbeleid”. 

 

Art. 81. In artikel 34, §1 van hetzelfde besluit, het laatste gewijzigd door het 

besluit van de Vlaamse Regering van 7 september 2018, wordt punt 3° vervangen 

door wat volgt:  

 

“3° titel III, hoofdstuk 2, van het gecoördineerd decreet Integraal Waterbeleid, wat 

de lozing van afvalwater en de opsporing van elke vorm van waterverontreiniging 

betreft, en titel III, hoofdstuk 4 van het voormelde decreet;”. 

 

Art. 82. In artikel 59 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluit van de Vlaamse 

Regering van 17 februari 2012, 25 april 2014 en 10 februari 2017, wordt punt 1° 

vervangen door wat volgt:  

 

“1° er een overtreding is van artikel 3.2.1 van het gecoördineerd decreet Integraal 

Waterbeleid;”. 

 

Art. 83. In artikel 60 van hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van 

de Vlaamse Regering van 7 september 2018, wordt punt 1° vervangen door wat 

volgt:  

 

“1° er een overtreding is van artikel 3.2.1. of van titel III, hoofdstuk 4 van het 

gecoördineerd decreet Integraal Waterbeleid”. 



Pagina 18 van 30 

 

Hoofdstuk 11. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 

2009 tot uitvoering van de onteigening ten algemene nutte, het recht van 

voorkoop, de aankoopplicht, de vergoedingsplicht en de afbakening van 

overstromingsgebieden van titel I van het decreet integraal waterbeleid van 18 juli 

2003 

 

Art.84. Aan het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 

tot uitvoering van de onteigening ten algemene nutte, het recht van voorkoop, de 

aankoopplicht, de vergoedingsplicht en de afbakening van overstromingsgebieden 

van titel I van het decreet integraal waterbeleid van 18 juli 2003, gewijzigd bij het 

besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 2012, wordt de zinsnede “, 

gecoördineerd op 15 juni 2018” toegevoegd. 

 

Art. 85. In artikel 1 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 30 maart 2012, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° aan punt 3° wordt de zinsnede “, gecoördineerd op 15 juni 2018” toegevoegd; 

 

2° in punt 12° wordt punt a) vervangen door wat volgt: 

 

“a) De Vlaamse Waterweg nv: het publiekrechtelijk vormgegeven extern 

verzelfstandigde agentschap De Vlaamse Waterweg nv, vermeld in artikel 3, §1, 

van het decreet van 2 april 2004 betreffende het publiekrechtelijk vormgegeven 

extern verzelfstandigde agentschap De Vlaamse Waterweg nv, naamloze 

vennootschap van publiek recht;”; 

 

3° in punt 12° wordt punt d) opgeheven. 

 

Art. 86. In artikel 12, §2, punt 6°, van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “17” 

vervangen door de zinsnede “1.3.3.3.1”. 

 

Art. 87. In artikel 13 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 11 januari 2013, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1, eerste lid, wordt de zinsnede “17” vervangen door de zinsnede 

“1.3.3.3.1”; 

 

2° in paragraaf 2, eerste en tweede lid, wordt de zinsnede “17” vervangen door de 

zinsnede “1.3.3.3.1”. 

 

Art. 88. In artikel 28 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 30 maart 2012, wordt de zinsnede “50bis” vervangen door 

de zinsnede “1.6.3.1”. 

 

Art. 89. In artikel 29, eerste lid, 1°, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 30 maart 2012 wordt de zinsnede “5” vervangen 

door de zinsnede “1.2.2” en wordt de zinsnede “6” vervangen door de zinsnede 

“1.2.3”. 

 

Hoofdstuk 12. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 21 mei 

2010 betreffende bijzondere verplichtingen voor de stroomgebiedsdistricten ter 

uitvoering van titel I van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid 

 

Art. 90. Aan het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 21 mei 

2010 betreffende bijzondere verplichtingen voor de stroomgebiedsdistricten ter 

uitvoering van titel I van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid wordt de zinsnede “, gecoördineerd op 15 juni 2018” toegevoegd. 



Pagina 19 van 30 

 

Art. 91. In artikel 2 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° aan punt 1° wordt de zinsnede “, gecoördineerd op 15 juni 2018” toegevoegd; 

 

2° in punt 3° wordt de zinsnede “67” vervangen door de zinsnede “1.7.5.1”. 

 

Art. 92. In artikel 3 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “60, 1°,b)” vervangen 

door de zinsnede “1.7.3.1, §1, eerste lid, 1°, b)”; 

 

Art. 93. In artikel 4 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “artikelen 67, 68 en 

69” vervangen door de zinsnede “artikel 1.7.5.1, 1.7.5.2 en 1.7.5.3”; 

 

Hoofdstuk 13. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 16 juli 

2010 betreffende de meldingsplichtige handelingen ter uitvoering van de Vlaamse 

Codex Ruimtelijke Ordening 

 

Art. 94. In artikel 6, derde lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 16 

juli 2010 betreffende de meldingsplichtige handelingen ter uitvoering van de 

Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 27 februari 2015, wordt de zinsnede “artikel 3, § 2, 43°, van het 

decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door 

de zinsnede “artikel 1.1.3., §2, 46°, van het decreet van 18 juli 2003 betreffende 

het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Hoofdstuk 14. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 16 juli 

2010 tot bepaling van stedenbouwkundige handelingen waarvoor geen 

omgevingsvergunning nodig is 

 

Art. 95. In artikel 1.1., 8°/1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 16 

juli 2010 tot bepaling van stedenbouwkundige handelingen waarvoor geen 

omgevingsvergunning nodig is, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 15 juli 2016, wordt de zinsnede “artikel 8 van het decreet van 18 

juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede 

“artikel 1.3.1.1 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 96. In artikel 1.6 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 15 juli 2016 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 28 september 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:  

 

1° in punt 2° wordt de zinsnede “artikel 32quaterdecies, § 2, van de wet van 26 

maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen 

verontreiniging” vervangen door de zinsnede “artikel 3.4.1, §2, van het decreet 

van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 

2018”; 

 

2° in punt 3° wordt de zinsnede “artikel 3, § 2, 43bis°, van het decreet van 18 

juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede 

“artikel 1.1.3., §2, 46°, van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Hoofdstuk 15. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 19 

november 2010 tot vaststelling van het Vlaams reglement inzake erkenningen met 

betrekking tot het leefmilieu 

 

Art. 97. In artikel 4 , §1, 19°, van het besluit van de Vlaamse Regering van 19 

november 2010 tot vaststelling van het Vlaams reglement inzake erkenningen met 



Pagina 20 van 30 

betrekking tot het leefmilieu, wordt de zinsnede “het decreet van 24 mei 2002 

betreffende water, bestemd voor menselijke aanwending” vervangen door de 

zinsnede “het artikel 2.1.2. van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Hoofdstuk 16. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 8 april 

2011 houdende bepalingen van rechten en plichten van de exploitanten van een 

openbaar waterdistributienetwerk en hun klanten met betrekking tot de levering 

van water bestemd voor menselijke consumptie, de uitvoering van de 

saneringsverplichting en het algemeen waterverkoopreglement 

 

Art. 98. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 8 april 2011 

houdende bepalingen van rechten en plichten van de exploitanten van een 

openbaar waterdistributienetwerk en hun klanten met betrekking tot de levering 

van water bestemd voor menselijke consumptie, de uitvoering van de 

saneringsverplichting en het algemeen waterverkoopreglement, gewijzigd bij de 

besluiten van de Vlaamse Regering van 6 december 2013, 5 februari 2016, 14 

oktober 2016 en 30 november 2018 worden volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° In het eerste lid, wordt punt 1° vervangen door wat volgt: 

 

“1° decreet van 18 juli 2003: het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018;” 

 

2° in het eerste lid, 4°, wordt de zinsnede “2, 7°” vervangen door de zinsnede 

“2.1.2, 17°” en wordt de datum “24 mei 2002” wordt vervangen door de 

datum “18 juli 2003”; 

 

3° in het eerste lid, 5° wordt de zinsnede “7” vervangen door de zinsnede “2.4.1” 

en wordt de datum “24 mei 2002” vervangen door de datum “18 juli 2003”; 

 

4° in het eerste lid, 6° wordt de zinsnede “2, 3°” vervangen door de zinsnede 

“2.1.2, 9°” en wordt de datum “24 mei 2002” vervangen door de datum “18 juli 

2003;  

 

5° in het eerste lid, 16° wordt de zinsnede “17” vervangen door de zinsnede 

“5.2.1.1.” en wordt de datum “24 mei 2002” vervangen door de datum “18 juli 

2003”; 

 

6° in het eerste lid, 21° wordt de zinsnede “2, 28°” vervangen door de zinsnede 

“2.1.2., 16” en wordt de datum “24 mei 2002” vervangen door de datum “18 juli 

2003”; 

 

7° in het tweede lid wordt de zinsnede “2” vervangen door de zinsnede “2.1.2” en 

wordt de datum “24 mei 2002” vervangen door de datum “18 juli 2003”. 

 

Art. 99. In artikel 3 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 6 december 2013, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1, tweede lid wordt de zinsnede “7” vervangen door de zinsnede 

“2.4.1” en wordt de datum “24 mei 2002” vervangen door de datum “18 juli 2003”; 

 

2° in paragraaf 3, eerste lid wordt de zinsnede “6, §2” vervangen door de zinsnede 

“2.3.2” en wordt de datum “24 mei 2002” vervangen door de datum “18 juli 2003”. 

 

Art. 100. In artikel 5 van hetzelfde besluit, vervangen bij besluit van de Vlaamse 

Regering van 6 december 2013, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 



Pagina 21 van 30 

1° in paragraaf 1, eerste lid wordt de zinsnede “5, §5” vervangen door de zinsnede 

“2.2.2, §6” en wordt de datum “24 mei 2002” vervangen door de datum “18 juli 

2003”; 

 

2° in paragraaf 1, tweede lid, 1°, wordt de zinsnede “6, §2, vierde lid” vervangen 

door de zinsnede “2.3.2, §4”, wordt de zinsnede “§4, tweede lid” vervangen door 

de zinsnede “2.3.4” en wordt de datum “24 mei 2002” vervangen door de datum 

“18 juli 2003”; 

 

3° in paragraaf 1, tweede lid, 2° wordt de zinsnede “7” telkens vervangen door de 

zinsnede “2.4.1”; 

 

4° in paragraaf 2, eerste lid wordt de zinsnede “5” wordt vervangen door de 

zinsnede “2.2.2” en wordt de datum “24 mei 2002” vervangen door de datum “18 

juli 2003”; 

 

5° in paragraaf 4, eerste lid, 2° wordt de zinsnede “17, §8” vervangen door de 

zinsnede “5.2.1.4” en wordt de datum “24 mei 2002” vervangen door de datum “18 

juli 2003”; 

 

6° in paragraaf 5, eerste lid wordt de zinsnede “17, §8” vervangen door de 

zinsnede “5.2.1.4” en wordt de datum “24 mei 2002” vervangen door de datum “18 

juli 2003”. 

 

Art. 101. In artikel 8 van hetzelfde besluit worden volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het eerste lid wordt de zinsnede “6bis” vervangen door de zinsnede “2.3.5” en 

wordt de datum “24 mei 2002” vervangen door de datum “18 juli 2003”; 

 

2° in het tweede lid wordt de zinsnede “6, §3” vervangen door de zinsnede “2.3.3” 

en wordt de datum “24 mei 2002” vervangen door de datum “18 juli 2003”. 

 

Art. 102. In artikel 14, §2, tweede lid, van hetzelfde besluit, vervangen bij het 

besluit van de Vlaamse Regering van 5 februari 2016, wordt de zinsnede “artikel 

16bis van het decreet van 24 mei 2002.” vervangen door de zinsnede “artikel 

4.3.1.1.1 en 4.3.1.1.2 van het decreet van 18 juli 2003.” 

 

Art. 103. In artikel 14/1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij besluit van 5 februari 

2016, worden volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1, 2, 3, tweede en derde lid, en paragraaf 4 wordt de datum “24 

mei 2003” vervangen door de datum “18 juli 2003”; 

 

2° in paragraaf 2, eerste lid wordt de zinsnede “artikelen 16bis en 16quater” 

vervangen door de zinsnede “artikel 4.3.1.1.1, 4.3.1.1.2 en 4.3.1.1.3”; 

 

3° in paragraaf 2, derde lid, wordt de zinsnede “12bis” vervangen door de zinsnede 

“2.5.2.3.2”; 

 

4° in paragraaf 3, tweede en derde lid, wordt de zinsnede “16quater/4” vervangen 

door de zinsnede “4.4.1”; 

 

5° in paragraaf 4 wordt de zinsnede “12bis” vervangen door de zinsnede 

“2.5.2.3.2”. 

 

Art. 104. In artikel 14/2 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 5 februari 2016, worden volgende wijzigingen aangebracht: 

 



Pagina 22 van 30 

1° in paragraaf 1, 2 en 3, tweede en derde lid, wordt de datum “24 mei 2002” 

vervangen door de datum “18 juli 2003”; 

 

2° in paragraaf 1 wordt de zinsnede “artikel 16bis” telkens vervangen door de 

zinsnede “de artikelen 4.3.1.1.1 en 4.3.1.1.2” en wordt de zinsnede “16quater/1” 

vervangen door de zinsnede “4.3.1.2.1”; 

 

3° in paragraaf 2 wordt de zinsnede “16ter” vervangen door de zinsnede 

“4.3.1.1.4”; 

 

4° in paragraaf 3, tweede en derde lid, wordt de zinsnede “16ter” vervangen door 

de zinsnede “4.3.1.1.4”. 

 

Art. 105. In artikel 17, §1, zesde lid, van hetzelfde besluit, vervangen bij het 

besluit van de Vlaamse Regering van 5 februari 2016, wordt de zinsnede “artikel 

16quater/2 van het decreet van 24 mei 2002” vervangen door de zinsnede “artikel 

4.3.2.1 van het decreet van 18 juli 2003”. 

 

Art. 106. In artikel 21, §1, van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het eerste lid wordt de zinsnede “artikel 7 van het decreet van 24 mei 2002” 

vervangen door de zinsnede “artikel 2.4.1 van het decreet van 18 juli 2003”; 

 

2° in het tweede lid wordt de zinsnede “artikel 7, §2 van het decreet van 24 mei 

2002” wordt vervangen door de zinsnede “artikel 2.4.1, §2, van het decreet van 18 

juli 2003. 

 

Art. 107. In artikel 22, eerste lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 6 december 2013, wordt de datum “24 mei 2002” 

vervangen door de datum “18 juli 2003”. 

 

Art. 108. In artikel 27/2 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 6 december 2013, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 5 februari 2016, worden volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° de datum “24 mei 2002” wordt telkens vervangen door de datum “18 juli 2003”; 

 

2° in het eerste lid wordt de zinsnede “16sexies, §1” vervangen door de zinsnede 

“4.3.2.1”; 

 

3° in het tweede lid wordt de zinsnede “artikel 16sexies, §2 en §3” vervangen door 

de zinsnede “de artikelen 4.3.2.1 en 4.3.2.2” en wordt de zinsnede “16sexies, §3” 

vervangen door de zinsnede “4.3.2.2”; 

 

4° in het derde lid wordt de zinsnede “16quater/4” vervangen door de zinsnede 

“4.4.1”. 

 

Hoofdstuk 17. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 13 mei 

2011 tot uitvoering van diverse bepalingen van het decreet van 24 mei 2002 

betreffende water bestemd voor menselijke aanwending en tot wijziging van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 13 december 2002 houdende reglementering 

inzake de kwaliteit en levering van water, bestemd voor menselijke consumptie 

 

Art. 109. In het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 13 mei 

2011 tot uitvoering van diverse bepalingen van het decreet van 24 mei 2002 

betreffende water bestemd voor menselijke aanwending, en tot wijziging van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 13 december 2002 houdende reglementering 

inzake de kwaliteit en levering van water, bestemd voor menselijke consumptie 



Pagina 23 van 30 

wordt de zinsnede “24 mei 2002 betreffende water bestemd voor menselijke 

aanwending” vervangen door de zinsnede “18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 110. In artikel 1 van hetzelfde besluit wordt punt 1° vervangen door: 

 

“1° het decreet van 18 juli 2003: het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018;”. 

 

Art.111. In artikel 2, §2, van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° de datum “24 mei 2002” wordt telkens vervangen door de datum “18 juli 2003”; 

 

2° in het eerste lid wordt de zinsnede “17” vervangen door de zinsnede “5.2.1.1, 

§1”; 

 

3° in het tweede lid wordt de zinsnede “4, 6 en 7” vervangen door de zinsnede 

“2.2.1, 2.3.2, 2.3.3, 2.3.4 en 2.4.1”. 

 

Art. 112. In artikel 3, §1, eerste lid, van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “17, 

§7 van het decreet van 24 mei 2002” vervangen door de zinsnede “5.2.1.3 van het 

decreet van 18 juli 2003”. 

 

Art. 113. In artikel 4 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “7 van het decreet 

van 24 mei 2002” vervangen door de zinsnede “2.4.1 van het decreet van 18 juli 

2003.”. 

 

Art. 114. In artikel 5 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1 wordt de zinsnede “22 van het decreet van 24 mei 2002” 

vervangen door de zinsnede “5.3.1 van het decreet van 18 juli 2003”; 

 

2° in paragraaf 2, eerste lid wordt de zinsnede “22” vervangen door de zinsnede 

“5.3.1”; 

 

3° in paragraaf 5, derde lid wordt de zinsnede “22, §4 van het decreet van 24 mei 

2002” vervangen door de zinsnede “5.3.1, §4 van het decreet van 18 juli 2003”; 

 

4° in paragraaf 7 wordt de zinsnede “22, §5, van het decreet van 24 mei 2002” 

vervangen door de zinsnede “5.3.1, §5 van het decreet”. 

 

Hoofdstuk 18. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 26 april 

2013 tot vaststelling van het geactualiseerde monitoringprogramma van de 

watertoestand ter uitvoering van artikel 67 en 69 van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid 

 

Art. 115. In het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 26 april 

2013 tot vaststelling van het geactualiseerde monitoringprogramma van de 

watertoestand ter uitvoering van artikel 67 en 69 van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° de zinsnede “67 en 69” wordt vervangen door de zinsnede “1.7.5.1 en 1.7.5.3”; 

 

2° de zinsnede “, gecoördineerd op 15 juni 2018” wordt toegevoegd. 

 

Art. 116. In artikel 1 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 7 oktober 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 



Pagina 24 van 30 

 

1° de zinsnede “67 en 69” wordt vervangen door de zinsnede “1.7.5.1 en 1.7.5.3”; 

 

2° tussen het woord “waterbeleid” en de zinsnede “, opgenomen” wordt de 

zinsnede “, gecoördineerd op 15 juni 2018” ingevoegd.  

 

Art. 117. In artikel 1/3 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 16 oktober 2015 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 7 oktober 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1 wordt de zinsnede “68” vervangen door de zinsnede “1.7.5.2”; 

 

2° in paragraaf 1 wordt tussen het woord ”waterbeleid” en de zinsnede “, worden” 

de zinsnede “, gecoördineerd op 15 juni 2018” ingevoegd; 

 

3° in paragraaf 4, tweede lid, 1°, wordt de zinsnede “68” vervangen door de 

zinsnede “1.7.5.2”; 

 

4° in paragraaf 4, tweede lid, 1° wordt de zinsnede “, gecoördineerd op 15 juni 

2018” toegevoegd. 

 

Art. 118. In artikel 1/4, §3 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 16 oktober 2015 worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° de zinsnede “bijlage I” wordt vervangen door de zinsnede “bijlage 1”; 

 

2° tussen het woord “waterbeleid” en de zinsnede “, wordt” wordt de zinsnede “, 

gecoördineerd op 15 juni 2018” ingevoegd. 

 

Art. 119. In bijlage 1 bij hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 10 februari 2017, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in punt 1.2 wordt de zinsnede “67” vervangen door de zinsnede “1.7.5.1” en 

wordt de zinsnede “68” vervangen door de zinsnede “1.7.5.2”; 

 

2° in punt 1.3 wordt de zinsnede “68” vervangen door de zinsnede “1.7.5.2”; 

 

3° in punt 3.2.5 wordt de zinsnede “71” vervangen door de zinsnede “1.7.6.1”. 

 

Hoofdstuk 19. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 5 juli 

2013 houdende vaststelling van een gewestelijke stedenbouwkundige 

verordening inzake hemelwaterputten, infiltratievoorzieningen, 

buffervoorzieningen en gescheiden lozing van afvalwater en hemelwater 

 

Art. 120. In artikel 13 van het besluit van de Vlaamse Regering van 5 juli 2013 

houdende vaststelling van een gewestelijke stedenbouwkundige verordening 

inzake hemelwaterputten, infiltratievoorzieningen, buffervoorzieningen en 

gescheiden lozing van afvalwater en hemelwater, wordt het tweede lid vervangen 

door wat volgt:  

 

“Het vergunningverlenende bestuursorgaan houdt daarbij rekening met de 

relevante bepalingen van titel I van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018 en de uitvoeringsbesluiten 

ervan, in het bijzonder met de bepalingen van artikel 1.3.1.1 van het voormelde 

decreet wat de zogenaamde watertoets betreft”. 

 



Pagina 25 van 30 

Hoofdstuk 20. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 21 februari 

2014 houdende vaststelling van de regels inzake het lozen van bedrijfsafvalwater 

op een openbare rioolwaterzuiveringsinstallatie 

 

Art. 121. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 21 februari 

2014 houdende vaststelling van de regels inzake het lozen van bedrijfsafvalwater 

op een openbare rioolwaterzuiveringsinstallatie, gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 27 november 2015, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° punt 4° wordt vervangen door wat volgt: 

 

“4° het decreet van 18 juli 2003: het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

 

2° in punt 7° wordt de zinsnede “hoofdstuk IIIbis van de wet van 26 maart 1971 op 

de bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging en hoofdstuk 

IVbis van het decreet van 24 januari 1984 houdende maatregelen inzake het 

grondwaterbeheer” vervangen door de zinsnede “titel IV, hoofdstuk II en titel V, 

hoofdstuk IV van het decreet van 18 juli 2003”; 

 

3° in punt 10° wordt de zinsnede “artikel 32septies, §1, van de wet van 26 maart 

1971” vervangen door de zinsnede “artikel 2.6.1.1.1., §1, van het decreet van 18 

juli 2003”; 

 

4° in punt 12° wordt de zinsnede “de wet van 26 maart 1971” vervangen door de 

zinsnede “het decreet van 18 juli 2003”; 

 

5° in punt 14° wordt de zinsnede “artikel 32septies, §4 en §5, van de wet van 26 

maart 1971” vervangen door de zinsnede “artikel 2.6.2.1. en 2.6.2.2 van het 

decreet van 18 juli 2003”; 

 

6° in punt 15° wordt de zinsnede “artikel 32septies, §4, van de wet van 26 maart 

1971” vervangen door de zinsnede “artikel 2.6.2.1 van het decreet van 18 juli 

2003”; 

 

7° in punt 16° wordt de zinsnede “artikel 32septies, §4, van de wet van 26 maart 

1971” vervangen door de zinsnede “artikel 2.6.2.1 van het decreet van 18 juli 

2003”; 

 

8° in punt 17° wordt de zinsnede “artikel 32septies, §5, van de wet van 26 maart 

1971” vervangen door de zinsnede “artikel 2.6.2.2 van het decreet van 18 juli 

2003”; 

 

9° in punt 19° wordt de zinsnede “artikel 32septies, §2, van de wet van 26 maart 

1971” vervangen door de zinsnede “artikel 2.6.1.1.1, §2, van het decreet van 18 

juli 2003”. 

 

Art. 122. In artikel 2, §1, vierde lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 27 november 2015, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in punt 2° wordt de zinsnede “artikel 35quinquies, §1, derde lid, van de wet van 

26 maart 1971” vervangen door de zinsnede “artikel 4.2.2.3.1, derde lid, van het 

decreet van 18 juli 2003”; 

 

2° in punt 2° wordt de zinsnede “artikel 35quinquies, §1, vierde lid, van de wet van 

26 maart 1971” vervangen door de zinsnede “artikel 4.2.2.3.1, vierde lid, van het 

voormelde decreet”; 



Pagina 26 van 30 

 

3° in punt 6° wordt de zinsnede “artikel 35quinquies, §1, van de wet van 26 maart 

1971” vervangen door de zinsnede “artikel 4.2.2.3.1 van het decreet van 18 juli 

2003”. 

 

Art. 123. In artikel 9 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “artikel 32septies, § 

4, zesde lid, van de wet van 26 maart 1971” vervangen door de zinsnede “artikel 

2.6.2.1, §3, van het decreet van 18 juli 2003”. 

 

Art. 124. In artikel 19, eerste en derde lid, van hetzelfde besluit wordt de zinsnede 

“artikel 35ter, § 10, van de wet van 26 maart 1971” vervangen door de zinsnede 

“artikel 4.2.2.1.10, §1, van het decreet van 18 juli 2003”. 

 

Art. 125. In artikel 22, derde lid, 1°, van hetzelfde besluit wordt de zinsnede 

“artikel 32septies, § 5, derde lid, punt 3, van de wet van 26 maart 1971” vervangen 

door de zinsnede “artikel 2.6.2.2, §2, 3°, van het decreet van 18 juli 2003”. 

 

Art. 126. In artikel 27 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° de zinsnede “artikel 32septies, §4 en §5, van de wet van 26 maart 1971” wordt 

vervangen door de zinsnede “artikel 2.6.2.1 en 2.6.2.2 van het decreet van 18 juli 

2003”; 

 

2° de zinsnede “artikel 32septies, § 2, van de wet van 26 maart 1971” wordt 

vervangen door de zinsnede “artikel 2.6.1.1, §2, van het voormelde decreet”. 

 

Art. 127. In artikel 33 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het derde lid, 1°, wordt de zinsnede “artikel 35ter, §10, van de wet van 26 

maart 1971” vervangen door de zinsnede “artikel 4.2.2.1.10, van het decreet van 

18 juli 2003” en wordt de zinsnede “artikel 35ter, §1, van de wet van 26 maart 

1971” telkens vervangen door de zinsnede “artikel 4.2.2.1.1, van het voormelde 

decreet”; 

 

2° in het derde lid, 2°, wordt de zinsnede “artikel 35ter, §10, van de wet van 26 

maart 1971” vervangen door de zinsnede “artikel 4.2.2.1.10, van het decreet van 

18 juli 2003”; 

 

3° In het vierde en vijfde lid wordt de zinsnede “artikel 32septies, § 2, van de wet 

van 26 maart 1971” telkens vervangen door de zinsnede “artikel 2.6.1.1.1, §2, van 

het decreet van 18 juli 2003”. 

 

Hoofdstuk 21. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 9 mei 2014 

tot uitvoering van hoofdstuk IIter van de wet van 26 maart 1971 op de 

bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging 

 

Art.128. In het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 9 mei 2014 

tot uitvoering van hoofdstuk IIter van de wet van 26 maart 1971 op de 

bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging wordt de zinsnede 

“hoofdstuk IIter van de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de 

oppervlaktewateren tegen verontreiniging” vervangen door de zinsnede “titel III, 

hoofdstuk 4 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 129. In artikel 1 van hetzelfde besluit wordt punt 2° vervangen door wat 

volgt:  

 



Pagina 27 van 30 

“2° decreet van 18 juli 2003: het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 130. In artikel 2, §1, eerste lid, van hetzelfde besluit wordt de zinsnede 

“artikel 32quaterdecies, § 3, eerste lid, van de wet van 26 maart 1971” vervangen 

door de zinsnede “artikel 3.4.1, §3, eerste lid, van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 131. In artikel 4, §1, eerste lid, van hetzelfde besluit wordt de zinsnede 

“artikel 32quaterdecies, §2, van de wet van 26 maart 1971” vervangen door de 

zinsnede “artikel 3.4.1, §2, van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het 

integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 132. In artikel 5, §1, tweede lid, en §2, tweede lid, van hetzelfde besluit wordt 

de zinsnede “artikel 32quaterdecies, §3, van de wet van 26 maart 1971” vervangen 

door de zinsnede “artikel 3.4.1, § 3, van het decreet van 18 juli 2003 betreffende 

het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Hoofdstuk 22. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 27 

november 2015 tot uitvoering van het decreet van 25 april 2014 betreffende de 

omgevingsvergunning 

 

Art. 133. In artikel 35, §8, van het besluit van de Vlaamse Regering van 27 

november 2015 tot uitvoering van het decreet van 25 april 2014 betreffende de 

omgevingsvergunning wordt de zinsnede “8 van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “1.3.1.1 van het 

decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 

juni 2018”. 

 

Art. 134. In artikel 37, §13, van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “8 van het 

decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de 

zinsnede “1.3.1.1 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 135. In artikel 38, §12, van hetzelfde besluit, wordt de zinsnede “8 van het 

decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de 

zinsnede “1.3.1.1 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal 

waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Hoofdstuk 23. Wijzigingen aan het besluit van de Vlaamse Regering van 18 

december 2015 houdende de vaststelling van de stroomgebiedbeheerplannen voor 

Schelde en Maas (2016-2021), met inbegrip van het maatregelenprogramma bij de 

stroomgebiedbeheerplannen, de herziene zoneringsplannen en de gebiedsdekkende 

uitvoeringsplannen 

 

Art. 136. In artikel 2, eerste lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 18 

december 2015 houdende de vaststelling van de stroomgebiedbeheerplannen voor 

Schelde en Maas (2016-2021), met inbegrip van het maatregelenprogramma bij de 

stroomgebiedbeheerplannen, de herziene zoneringsplannen en de gebiedsdekkende 

uitvoeringsplannen worden volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° de zinsnede “38” wordt vervangen door de zinsnede “1.6.2.6”; 

 

2° tussen het woord “waterbeleid” en het woord “worden” wordt de zinsnede “, 

gecoördineerd op 15 juni 2018” ingevoegd. 

 

Hoofdstuk 24. Wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 5 februari 

2016 houdende tariefregulering van de integrale drinkwaterfactuur 

 



Pagina 28 van 30 

Art. 137. In artikel 2, eerste lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 5 

februari 2016 houdende tariefregulering van de integrale drinkwaterfactuur wordt 

de zinsnede “12bis, §1, van het decreet van 24 mei 2002 betreffende water 

bestemd voor menselijke aanwending” vervangen door de zinsnede “2.5.2.3.2, §1, 

van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Hoofdstuk 25. Wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 18 maart 

2016 houdende de algemene werkingstoelage aan de exploitanten van een 

openbaar waterdistributienetwerk 

 

Art. 138. In artikel 1, 3°, van het besluit van de Vlaamse Regering houdende de 

algemene werkingstoelage aan de exploitanten van een openbaar 

waterdistributienetwerk wordt de zinsnede “artikel 32septies, § 1, van de wet van 

26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen 

verontreiniging” vervangen door de zinsnede “artikel 2.6.1.1.1, §1, van het decreet 

van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 

2018”. 

 

Hoofdstuk 26. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 

februari 2017 betreffende het geïntegreerde planningsproces voor ruimtelijke 

uitvoeringsplannen, planmilieueffectrapportage, ruimtelijke veiligheidsrapportage 

en andere effectbeoordelingen 

 

Art. 139. In bijlage 1 bij het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 

2017 betreffende het geïntegreerde planningsproces voor ruimtelijke 

uitvoeringsplannen, planmilieueffectrapportage, ruimtelijke veiligheidsrapportage 

en andere effectbeoordelingen wordt in punt 1.9, 5°; punt 1.10, 6°; punt 1.11,  

3° en punt 1.12, 3°, de zinsnede “8 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende 

het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “1.3.1.1 van het decreet 

van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 

2018”.  

 

Hoofdstuk 27. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 5 mei 2017 

betreffende de subsidiëring van de werken, vermeld in artikel 32duodecies van de 

wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen 

verontreiniging 

 

Art. 140. In het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 5 mei 2017 

betreffende de subsidiëring van de werken, vermeld in artikel 32duodecies van de 

wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen 

verontreiniging wordt de zinsnede “artikel 32duodecies van de wet van 26 maart 

1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging” 

vervangen door de zinsnede “artikel 2.6.1.3.1, §1 van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”.  

 

Art. 141. In artikel 1, 12°, van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “artikel 

32septies, § 1, van de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de 

oppervlaktewateren tegen verontreiniging” vervangen door de zinsnede “artikel 

2.6.1.1.1 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 142. In artikel 7 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht:  

 

1° in het tweede lid wordt de zinsnede “32duodecies, § 2, van de wet van 26 

maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen 

verontreiniging” vervangen door de zinsnede “2.6.1.3.1, §2, artikel 2.6.1.2.2, §1, 



Pagina 29 van 30 

tweede lid, artikel 2.6.1.2.2., §2 en artikel 2.6.1.2.3 van het decreet van 18 juli 

2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018” 

 

2° in het derde en het vierde lid wordt de zinsnede “32duodecies, § 2, van de 

wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen 

verontreiniging” vervangen door de zinsnede “2.6.1.3.1, §2, artikel 2.6.1.2.2, §1, 

tweede lid, artikel 2.6.1.2.2, §2 en artikel 2.6.1.2.3 van het decreet van 18 juli 

2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 143. In artikel 8, tweede lid, van hetzelfde besluit worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° de zinsnede “32duodecies, § 2, van de wet van 26 maart 1971 op de 

bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging” wordt vervangen 

door de zinsnede “2.6.1.3.1, §2, artikel 2.6.1.2.2, §1, tweede lid, artikel 

2.6.1.2.2, §2 en artikel 2.6.1.2.3 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende 

het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018”; 

 

2° de zinsnede “artikel 26, eerste lid, van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid” wordt vervangen door de zinsnede “artikel 

1.5.3.1, eerste lid, van het voormelde decreet”. 

 

Hoofdstuk 28. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 

december 2017 tot aanduiding van de begrenzing van de afgesloten watervoerende 

lagen en de heffingsgebieden ter uitvoering van het decreet van 24 januari 1984 

houdende maatregelen inzake het grondwaterbeheer 

 

Art. 144. In het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 december 

2017 tot aanduiding van de begrenzing van de afgesloten watervoerende lagen en 

de heffingsgebieden ter uitvoering van het decreet van 24 januari 1984 houdende 

maatregelen inzake het grondwaterbeheer wordt de zinsnede “het decreet van 24 

januari 1984 houdende maatregelen inzake het grondwaterbeheer” vervangen door 

de zinsnede “het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Art. 145. In artikel 1 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “artikel 2 van het 

decreet van 24 januari 1984” vervangen door de zinsnede “artikel 4.1.1 van het 

decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 

juni 2018”. 

 

Art. 146. In artikel 2 van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “vermeld in de bijlage 

bij het decreet van 24 januari 1984 houdende maatregelen inzake het 

grondwaterbeheer,” vervangen door de zinsnede “vermeld in de bijlage 6 bij het 

decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 

juni 2018”. 

 

Hoofdstuk 29. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 15 juni 

2018 houdende nadere regels voor de aanduiding van watergevoelige 

openruimtegebieden 

 

Art. 147. In artikel 1, 1° van het besluit van de Vlaamse Regering van 15 juni 

2018 houdende nadere regels voor de aanduiding van watergevoelige 

openruimtegebieden wordt de zinsnede “25 van het decreet van 18 juli 2003 

betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “1.5.2.2 van 

het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd 

op 15 juni 2018”. 

 

Hoofdstuk 30. Wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 11 januari 

2019 inzake de herziening of de opheffing van stedenbouwkundige voorschriften 



Pagina 30 van 30 

van algemene en bijzondere plannen van aanleg en gemeentelijke ruimtelijke 

uitvoeringsplannen, met toepassing van artikel 7.4.4/1 van de Vlaamse Codex 

Ruimtelijke Ordening 

 

Art. 148. In artikel 2, §1, 10°, e), van het besluit van de Vlaamse Regering van 11 

januari 2019 inzake de herziening of de opheffing van stedenbouwkundige 

voorschriften van algemene en bijzondere plannen van aanleg en gemeentelijke 

ruimtelijke uitvoeringsplannen, met toepassing van artikel 7.4.4/1 van de Vlaamse 

Codex Ruimtelijke Ordening, wordt de zinsnede “artikel 8 van het decreet van 18 

juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid” vervangen door de zinsnede “artikel 

1.3.1.1 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, 

gecoördineerd op 15 juni 2018”. 

 

Hoofdstuk 31. Slotbepalingen 

 

Art. 149. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2019. 

 

Art. 150. De Vlaamse minister, bevoegd voor het leefmilieu en het waterbeleid, is 

belast met de uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel, 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

Koen VAN DEN HEUVEL 


